1. *uterque mortifere*: «entrambi senza scampo». - 2. *ob alia*: «per le altre sue virtù». - 3. *commodiorem esse*: «che stesse meglio». - 4. *orbitatem*: «il dolore del suo lutto». - 5. *quo maius est*: «quanto più nobile».

** 359 Perdona il tuo liberto!

Libertus tuus, cui suscensere te dixeras, venit ad me advolutusque pedibus meis, tamquam tuis, haesit. Flevit multum, multum rogavit, multum etiam tacuit; in summa fecit mihi fidem paenitentiae¹. Vere credo emendatum, quia deliquisse se sentit. Irasceris, scio; et irasceris merito, id quoque scio: sed tunc praecipua mansuetudinis laus, cum² irae causa iustissima est. Amasti illum hominem et, spero, amabis: interim sufficit ut exorari te sinas. Licebit rursus irasci, si meruerit, quod exoratus excusatus facies. Remitte³ aliquid adulescentiae ipsius, remitte lacrimis, remitte indulgentiae tuae: ne torseris illum, ne torseris⁴ etiam te; torqueris enim, cum tam lenis irasceris. Vereor ne videar non rogare, sed cogere, si precibus eius meas iunxero. Iungam tamen tanto plenius et effusius, quanto ipsum acrius severiusque corripui, destricte minatus numquam me postea rogaturum. Hoc illi, quem terreri oportebat, tibi non idem adfirmo: nam

fortasse iterum rogabo, iterum impetram; sit modo tale ut rogare me, ut praestare te liceat.

1. *fecit mihi ... paenitentiae*: «mi giurò di esser pentito». - 2. *tunc ... cum*: «proprio allora, quando...». - 3. *Remitte*: «Condonati!». - 4. *ne torseris (da torqueo)*: è imperativo negativo.

360 Due ville di Plinio sul lago di Como

C. PLINIUS ROMANO SUO S. Aedificare te scribis. Bene est: inveni patrocinium¹, aedifico enim iam ratione, quia tecum². Nam hoc quoque non dissimile, quod ad mare tu, ego ad Larium lacum. Huius in litore plures villae meae, sed duae maxime ut delectant, ita exercent³. Altera imposita saxi, more Baiano⁴, lacum prospicit; altera, aequae more Baiano, lacum tangit. Itaque illam Tragoediam, hanc appellare Comoediam soleo; illam, quod quasi cothurnis⁵, hanc, quod quasi socculis⁶ sustinetur. Sua utrique amoenitas et utraque possidenti ipsa diversitate iucundior. Haec latius propius, illa latius utitur; haec unum sinum molli curvamine amplectitur, illa editissimo dorso duos dirimit; illic recta gestatio⁷ longo limite super litus extenditur, hic spatiosissimo xysto leviter inflectitur⁸; illa fluctus non sentit, haec frangit; ex illa possis despiciere piscantes, ex hac ipse piscari hamumque de cubiculo ac paene etiam de lectulo, ut e naucula, iacere. Hae mihi causae utrique, quae desunt, adstruendi, ob ea, quae supersunt. Sed quid ego rationem tibi? Apud quem pro ratione erit idem facere. Vale.

1. *patrocinium*: «un difensore». - 2. *ratione, quia tecum*: «con una giusta decisione, poiché faccio come te». - 3. *ut delectant, ita exercent*: «come mi danno soddisfazioni, così pure mi danno preoccupazioni». - 4. *more Baiano*: «secondo lo stile di Baia», famosa località balneare in Campania. - 5. *cothurnis*: i coturni, calzature degli attori tragici, erano alti. - 6. *socculis*: i sandali, dei comici, erano bassi, piatti. - 7. *gestatio*: «diritto viale alberato». - 8. *spatiosissimo ... inflectitur*: «piega dolcemente su una vastissima terrazza».

361 Consigli a un amico che va a governare la Grecia

C. PLINIUS MAXIMO SUO S. Amor in te meus cogit, non ut praecipiam (neque enim praeceptore es), admoneam tamen, ut, quae scis, teneas et observes, aut scias melius. Cogita te missum in provinciam Achaïam, illam veram et meram Graeciam, in qua primum humanitas, litterae, etiam fruges inventae esse creduntur; missum ad ordinandum statum liberarum civitatum, id est ad homines maxime homines, ad liberos maxime liberos, qui ius a natura datum virtute, meritis, amicitia, foedere denique et religione tenuerunt. Reverere conditores deos et numina deorum, reverere gloriam veterem et hanc ipsam senectutem, quae in homine venerabilis, in urbibus sacra. Sit apud te honor antiquitati, sit ingentibus factis, sit fabulis quoque. Nihil ex cuiusquam dignitate, nihil ex libertate, nihil etiam ex iactatione decerpseris. Habe ante oculos, hanc esse terram, quae nobis miserit iura, quae leges non victis, sed petentibus dederit; Athenas esse quas adeas; Lacedaemonem esse quam regas: quibus reliquam umbram et residuum libertatis nomen eripere durum, ferum, barbarum est.

**** 362 In risposta a delle congratulazioni**

C. PLINIUS MATURO ARRIANO SUO S. Gratularis mihi quod acceperim auguratum: iure gratularis, primum quod gravissimi principis iudicium in minoribus etiam rebus consequi pulchrum est, deinde quod sacerdotium ipsum cum priscum et religiosum, tum hoc quoque sacrum plane et insigne est, quod non adimitur viventi. Mihi vero illud etiam gratulatione dignum videtur, quod successi Iulio Frontino principi viro, qui me nominationis die per hos continuos annos inter sacerdotes nominabat, tamquam in locum cooptaret; quod nunc eventus ita comprobavit, ut non fortuitum videretur. Te quidem, ut scribis, ob hoc maxime delectat auguratus meus, quod M. Tullius augur fuit. Laetaris enim quod honoribus eius insistam, quem aemulari in studiis cupio. Sed utinam ut sacerdotium idem, ut consulatum multo etiam iuvenior quam ille sum consecutus, ita senex saltem ingenium eius aliqua ex parte assequi possim! Sed nimirum quae sunt in manu hominum et mihi et multis contigerunt; illud vero ut adipisci arduum sic etiam sperare nimium est, quod dari nisi a diis potest. Vale.